
CADERNO 10  3segunda-feira, 17 de JUNHO de 2013

de 20 a 22/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 3003/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 28/5/2013, a designação da Promotora 
de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA MARTINS para 
atuar na Promotoria de Justiça de Muaná, contida na Portaria nº 
2492/2013-MP/PGJ, de 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.° 3011/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 006/2013/
CCAF-CNMP, de 8/5/2013, protocolizado sob o nº 18226/2013, 
em 10/5/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA e os 
servidores ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, ANELICE FONSECA 
BELÉM LEITÃO SILVA, ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA 
e JULIETA MARIA AMORIM DANIN para, como representantes do 
Ministério Público do Estado do Pará, participarem do I Encontro 
Nacional de Controle Interno Administrativo e Financeiro do 
Ministério Público, realizado pelo Conselho Nacional do Ministério 
Público, nos dias 5 e 6/6/2013, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 3032/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 014/2013/
CIJ-CNMP, de 15/5/2013, protocolizado neste órgão ministerial 
sob o nº 18907/2013, de 16/5/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA 
DE MELLO para participar do Grupo de Saúde Mental e SINASE, 
no Encontro de Trabalho “Atenção Psicossocial para Crianças e 
Adolescentes no SUS: tecendo redes para garantir direitos”, no 
dia 29/5/2013, em Brasília/DF.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA para participar do Grupo 
de Internação Compulsória, no Encontro de Trabalho “Atenção 
Psicossocial para Crianças e Adolescentes no SUS: tecendo redes 
para garantir direitos”, no dia 29/5/2013, em Brasília/DF.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ para participar do Grupo de Medicalização, no Encontro de 
Trabalho “Atenção Psicossocial para Crianças e Adolescentes no 
SUS: tecendo redes para garantir direitos”, no dia 29/5/2013, 
em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 3059/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no Pólo Nordeste II,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 

para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Santa Maria do 
Pará, no dia 20/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.° 3068/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para auxiliar o Centro de Apoio Operacional Criminal do 
Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 9/5/2013, até 
ulterior deliberação, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2013
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.° 3069/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES 
para auxiliar o Centro de Apoio Operacional Constitucional do 
Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 13/5/2013, até 
ulterior deliberação, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2013
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.° 3070/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA para auxiliar o Centro de 
Apoio Operacional da Infância e da Juventude do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 21/5/2013, até ulterior 
deliberação, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2013
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.° 3071/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 021/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, o servidor Paulo Sérgio Rodrigues 
Lima.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria nº 3097/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para se deslocar de Primavera ao município de 
Santarém Novo, no dia 25/4/2013, em virtude de acumulação 
de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria nº 3099/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE 
MELLO a se deslocar desta Capital para Brasília/DF, nos dias 28 
e 29/5/2013, a fim de participar do Encontro de Trabalho sobre 
Saúde Mental: “Atenção psicossocial para crianças e adolescentes 
no SUS: Tecendo redes para garantir direitos”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria nº 004/2013- 2ª pjm
número de publicação: 540701
portaria nº 004/2013- 2ª pjm

procedimento investigatÓrio criminal n° 
004/2013

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª 
Promotoria de Justiça Militar, com fulcro nos artigos 127, Caput 
e 129 incisos I, II, VIII e IV da Constituição Federal, art. 8° 
da Lei Complementar n° 75/93, artigo 26 da Lei 8625/93 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público) e resolução n° 13 de 02 
de outubro de 2006 do Conselho Nacional do Ministério Público.
Considerando os fatos narrados em delação anônima 
encaminhada à 2ª Promotoria de Justiça Militar, relatando as 
constantes irregularidades no Corpo da Guarda do Quartel do 
Comando Geral da Polícia Militar do Pará.
Considerando que este Representante do Ministério Público 
esteve pessoalmente inspecionando no dia 03.06.2013 as 
instalações físicas do Corpo da Guarda do Quartel do Comando 
Geral da PM/PA, constatando as seguintes irregularidades: 
colchões e roupas de cama oriundas do Hospital Militar do 
Estado sendo utilizados em camas dos alojamentos de praças e 
Oficiais do corpo da guarda, alojamentos em precárias condições 
de salubridade e banheiros sem condições de funcionamento e 
ausência de ventiladores na permanência do corpo da guarda do 
Comando Geral da PM/PA.
Considerando que até o presente momento persistem as 
irregularidades acima mencionadas de acordo com o teor da 
delação anônima.
Considerando que as irregularidades acima citadas são atribuídas 
a Oficiais de último posto, tornam-se inviável a instauração de 
Inquérito Policial Militar.
Considerando que o artigo 397 do Código de Processo Penal 
Militar autoriza o Ministério Público Militar a oferecer denúncia 
com base em peças de informação, dispensando a figura jurídica 
do inquérito policial militar.
Resolve instaurar Procedimento Investigatório Criminal 
objetivando apurar o fato ao norte exposto.
Determina, desde já, as seguintes diligências.
1- Autue-se a presente portaria juntamente com:
a) O Ato de Nomeação da servidora Elza Izabel Cardoso Miléo.
b) Remeta-se cópia desta portaria ao Exmo. Sr. Procurador 
Geral de Justiça conforme determinação do art. 5° da resolução 
n° 13 de 02 de outubro de 2006 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, para os devidos fins de direito bem como ao 
Coordenador das Promotorias Criminais e ao Centro de Apoio 
operacional Criminal.
c) Registre-se o presente Procedimento Investigatório Criminal 
em livro próprio que deverá transcorrer em sigilo.
2- Oficie-se ao Exmo. Sr. Comandante Geral da PM/PA Cel. PM 
Daniel Borges Mendes, bem como ao Ajudante Geral da PM/PA 
Cel. PM Ailton da Silva Dias para que se manifestem no prazo de 
48h:00 sobre os fatos acima narrados sem prejuízo dos demais 
atos a serem adotados no curso da presente investigação.
Belém, 10 de junho de 2013.
armando brasil teiXeira
2º Promotor de Justiça Militar

portaria sgj-ta
número de publicação: 540709

portaria n.° 309/2013-mp/sgj-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :


